et minimum cecidisse malum est, quia crimine victus.
 115 nec non et cultus pecorum nascentibus addunt
 pastoremque suum generant, cui fistula collo
 haereat et voces alterna per oscula ducat.
 sed cum bis denas augebit septima partes
 Lanigeri, surgent hyades. quo tempore natis
 120 nulla quies placet, in nullo sunt otia fructu;
 sed populum turbamque petunt rerumque tumultus;
 seditio clamorque iuvat, Gracchosque tenentis
 rostra volunt montemque sacrum rariosque Quirites,
 pacis bella probant curaeque alimenta ministrant.
 125 immundosque greges agitant per sordida rura;
 et fidum Laertiadae genuere syboten.
 hos generant Hyades mores surgentibus astris.
 ultima Lanigeri cum pars excluditur orbi,
 quae totum ostendit terris atque eruit undis,
 130 Olenie servans praegressos tollitur Haedos
 egelido stellata polo, quae dextera pars est,
 officio magni mater Iovis. illa Tonanti
 fundamenta dedit pectusque implevit hiantis
 lacte suo, dedit et dignas ad fulmina vires.
 135 hinc fidae mentes tremebundaque corda creantur

115 sqq. Firm. VIII 6, 5: 'nascuntur etiam ex hoc sidere pa-
 stores ovium, sed qui fistula rustici carminis dulces modos di-
 cant' 118—124 Firm. VIII 6, 6 (Hyades): 'inquietus erit tur-
 bulentus popularis' cet. 'sed huic varii quaestus ex assidua
 sollicitudine saepe nascuntur' 125 sq. Firm. VIII 6, 6: 'facit
 etiam hoc sidus bubulos' (an: subulos?) 129—134 Firm. VIII
 6, 7 (Capra): 'in Arietis parte XXX, quae pars totum signum
 ostendit, exoritur Capra, quam fabulosi poetae nu-
 tricia' 135—139 Firm. VIII 6, 7: 'erunt nimia mentis trepi-
 datione solliciti' cet.

114 quia] sed Reg. victus Jacob victim 0 119 surgunt M²
 natis Reg. nati 0 122 Gracchosque Reg. Grecosque 0
 124 curaeque] iraeque Thom. 126 fidum Scal. fidunt 0 La-
 ertiadae Scal. verciadu M nerciadu LG syboten Scal. syboetem 0
 Bootem F 128 orbi Reg. orbis 0 131 egelido M et ge-
 lido LG quae MG que L qua Jacob; versum damnavit Bentl.
 132 tonandi Br. 135 fidae] trepidae Skutsch creatur L'G
 creatur ML¹

suspensa ad strepitus levibusque obnoxia causis.
his etiam ingenita est visendi ignota cupido,
ut nova per montis quaerunt arbusta capellae
semper et ulterius pascentes tendere gaudent.

Taurus in aversos praeceps cum tollitur artus, 140
sexta parte sui certantes luce sorores

Pleiadas dicit. quibus aspirantibus almag
in lucem eduntur Bacchi Venerisque sequaces
perque dapes mensasque super petulantia corda
et sale mordaci dulcis quaerentia risus. 145

illis cura sui cultus frontisque decorae
semper erit: tortos in fluctum ponere crines
aut vinclis revocare comas et vertice denso
fingere et appositis caput emutare capillis
pumicibusque cavis horrentia membra polire
atque odisse virum sterilisque optare lacertos. 150
femineae vestes nec in usum tegmina plantis,
sed speciem, fictique placent ad mollia gressus.
naturae pudet, atque habitat sub pectore caeco

140—156 Firm. VIII 7, 1—3: ‘in Tauri parte VI inveniuntur Pliades qui salsi sermonis mordacibus dictis risus hominibus concitare consueverint quorum inflexi crines torquantur (sic!) semper in bostrychos hi demptis pilis hi molliter ambulantes sed hos ambitio sollicitat’ cet.

136 suspensa ad strepitus *L. Muell.* suspensas trepitus **M²**
suspensas trepidus **M¹LG** levibusque **M** levibus **LG** 137 etiam
ingenita est *Bentl.* etiam ingeniest **M** etiam tamen ingeniem **L¹**
etiam ingenium **L²G** visendi **ML** viscendi **G** 138 per montis
quaerunt *Scal.* per noctisque rut (*alterum u.s.t.*) **M** per noctisque
ruunt **LG** pernoctes quaerunt *Cartault* 140 aversos *Scal.* ad-
versos **O** praeceps cum tollitur *Bentl.* praeceps compellitur **M**
praeceps (que) attollitur **LG** artus *ego* ortus **O** 141 luce sorores
M lucis odores **LG** 142 Pleiadas *Bentl.* Pleidas **M** Plei-
ades **L** Peliades **G** 143 eduntur *Scal.* educunt **O** 145 mor-
daci **G** mordacis **ML** 146 frontisque decorae **L²G** fortisque de-
corde **L¹** frocitisque decorde **M** 148 vinclis **V₁** undis **O** revo-
care **L²G** pervocare **ML¹** 150 pumicibus **ML²** pumicibus **L¹G**
152 nec in usum *Bentl.* nec insunt **O** 153 speciem *Bentl.*
specie **O** fictique **L²G** fictaeque **L¹M** 154 caeca *Bentl.*

155 ambitio, et morbum virtutis nomine iactant.
 semper amare parum est; cupient et amare videri.
 iam vero Geminis fraterna ferentibus astra
 in caelum summoque natantibus aequore ponti,
 septima pars Leporem tollit. quo sidere natis
 160 vix alas natura negat volucrisque meatus;
 tantus erit per membra vigor referentia ventos.
 ille prius victor stadio quam missus abibit;
 ille cito motu rigidos eludere caestus,
 nunc exire levis missas, nunc mittere palmas;
 165 ille pilam celeri fugientem reddere planta
 et pedibus pensare manus et ludere saltu
 mobilibusque citos ictus glomerare lacertis;
 ille potens turba perfundere membra pilarum
 per totumque vagas corpus disponere palmas,
 170 ut teneat tantos orbes sibique ipse reludat
 et velut eductos iubeat volitare per ipsum.
 invigilat somnis, curas industria vincit;
 otia per varios exercet dulcia lusus.

nunc Cancero vicina canam, cui parte sinistra
 175 consurgunt Iugulae. quibus aspirantibus orti
 te, Meleagre, colunt (flammis absentibus ustum

157—171 Firm. VIII 8, 1 (Lepus): ‘ut cum currere cooperint agitati <cursus> velocitate aves superare videantur. hunc locum si Mercurius (respexerit) praestigiatores aut pilis ludentes’ 174—196 Firm. VIII 9, 1: ‘in I parte Canceris oriuntur Iugulae. Quibus orientibus qui natus fuerit ad omne studium venationis applicatus. is retibus feras capit aut foveis decipiet’ cet. § 2 ‘quodsi Saturnus erunt ad omne studium piscationis applicati’ cet.

155 iactant **L²G** lactant **L¹M** 156 et amere **M** videri **M** vi-
 dere **LG** 157 vero **L²G** *om.* **L¹M** 161 ventos **M** victor **LG**
 163 motu **M** moritur **LG** 166 pensare *Reg.* pinsare **O** saltu **F**
 fulto **O** folle *Bentl.* 167 *ante* 165 posuit *Huet.* mobilibusque
 (molibusque) cito sic tuos **ML¹** 168 pilarum **ML** pilatum **G**
 169 vagas **F** vagus **O** 170 teneat **L²G** teneant **L¹M** ipse *Reg.*
 ipsa **O** 171 eductos **L²G** edictos **ML¹** 176 flammis **L¹**
 absentibus *Gron.* habitantibus **M** habitantibus **LG**

reddentemque tuae per mortem munera matri,
cuius et ante necem paulatim vita sepulta est)
atque Atlanteos conatum ferre labores,
et Calydonea bellantem rupe puellam
180 vincentemque viros et quam potuisse videre
virgine maius erat, sternentem vulnere primo,
quiique erat Actaeon silvis imitandus et ante
quam canibus nova praeda fuit. ducuntur et ipsi
retibus et claudunt campos formidine mortis
185 mendacisque parant foveas laqueosque tenaces
currentisque feras pedicarum compede nectunt,
aut canibus ferrove necant praedasque reportant.
sunt, quibus in ponto studium est cepisse ferarum
diversas facies et caeco missa profundo
190 sternere litoreis monstrorum corpora harenis
horrendumque fretis in bella laccessere pontum
et colare vagos inductis retibus amnis
ac per nulla sequi dubitant vestigia praedas.
luxuriae quia terra parum, fastidit et orbem
195 venter et ipse gulam Nereus ex aequore pascit.
at Procyon oriens, cum iam vicesima Cancer
septimaque ex undis pars sese emergit in astra,
venatus non ille quidem, verum arma creatis
venandi tribuit: catulos nutrire sagacis
200 et genus a proavis, mores numerare per urbes

197—205 Firm. VIII 9, 3 (Procyon): 'erunt quidem ipsi ab omni venationis studio separati, verum arma venatoribus aut facient aut parabunt nutrient etiam canes' cet.

177 marti L¹ 179 Atlanteos Bentl. Atalanteos M Adlan-
teos L Athlanteos G conatum L²G conatur M conatus L¹
180 puellam ML capellam G 181 videre M videri LG 182
maius ML natus G 183 quiique Postg. quamque O quaque Gron.

Actaeon] acteon tactem L¹ tactaeon M 185 campos] vastos
Bentl. mortis L²G montes ML¹ Bentl. 190 missa] mersa Reg.
misso L¹ 191 harenis Rein. habetis M habenis LG 194 du-
bitant Scal dubitat O 195 luxuriae Reg. luxuria O quia LG
qua M fastidit et Bech. fastidiet O 196 pascet Reg. 197
Cancro est LG 198 sese om. M¹L¹ 200 tribuet Br. 201 ur-
bes O artes C

retiaque et valida venabula cuspide fixa
 lentaque contextis formare hastilia nodis
 et quaecumque solet venandi poscere cura,
 205 in proprios fabricare dabit venalia quaestus.

cum vero in vastos surget Nemeaeus hiatus,
 exoriturque Canis latratque Canicula flamas
 et rabbit igne suo geminatque incendia solis.
 qua subdente facem terris radiosque movente
 210 dimicat in cineres orbis fatumque supremum
 sortitur languetque suis Neptunus in undis
 et viridis nemori sanguis decedit et herbis.
 cuncta peregrinos orbes animalia quaerunt
 atque eget alterius mundus. natura suismet
 215 negrotat morbis nimios obsessa per aestus
 inque rogo vivit; tantus per sidera fervor
 funditur atque uno ceu sunt in flumine cuncta;
 haec ubi se ponto per primas extulit oras,
 nascentem quam nec pelagi restinxerit unda,
 220 effrenos animos violentaque pectora finget
 irarumque dabit fletus odiumque metumque

207 Firm. VIII 10, 1: 'in I parte Leonis oritur Canicula quae'
 cet. Cul. 220 220—230 Firm. VIII 10, 1—2: 'effrenatos animos
 ad omne studium praeposteri facinoris applicabunt. erunt...
 qui libenter omnia violentiae studia sectentur, furiosi iracundi
 terribiles minaces, <et> quos omnes homines et oderint pariter
 et metuant. erunt etiam animosi cet. horum cor crebris
 agitationibus palpitat et vox eorum arescentibus faucibus canum
 latratus imitatur, ut impetu et furore commoti aut dentes qua-
 tiant aut attritu semper exacuant'

203 contextos L consecatis *Huet.* 204 quaecumque *Rein.* qui-
 cumque M quodecumque LG poscere ML pascere G 205 pro-
 prios M proprias LG 206 surgit Scal. 207 flammis L³
 208 rabbit Scal. rapet M rapiet L¹ rapit L²G 209 movente LG
 moventem M 212 nemori L²G nemoris L¹M [herbis] undis G¹
 (cf. v. 211) 217 ceu sunt] carent Jacob [flumine] flamine
Jacob fulmine Br. lumine Scal. 218 primas Br. proximas O
 pronas Reg. horas O 219 quam nec M si quem L²G
 quem L¹ restinxerit G restrinxerit ML 220 finget L²G fin-
 git L¹M 221 fluctus Reg.

totius vulgi. praecurrunt verba loquentis,
ante os est animus; nec magnis concita causis
corda micant et lingua rabit latratque loquendo
morsibus et crebris dentes in voce relinquit.

225

ardescit vitio vitium, viresque ministrat

Bacchus et in flammam saevas exsuscitat iras.
nec silvas rupesque timent vastosque leones
aut spumantis apri dentes atque arma ferarum
effunduntque suas concessso in corpore flamas.

230

nec talis mirere artes sub sidere tali;

cernis, ut ipsum etiam sidus venetur in astris;
praegressum quaerit Leporem comprehendere cursu.
ultima pars magni cum tollitur orta Leonis,

235

Cretera auratis surgit caelatus ab astris.

inde trahit quicumque genus moresque, sequetur
irriguos ruris campos amnesque lacusque
et te, Bacche, tuas nubentem iunget ad ulmos
disponetque iugis imitatus fronte choreas,
robore vel proprio fidentem in brachia ducet